QE’TEW“?@;%
S‘ﬁ?;v ¥. i_. 0N e .
S

DIRIGENZIALE

@@@Eff@ﬁ&utorizzazimﬁe partecipazione corso di

Efomazicma “Ordinamento Finangisrioc e contabil? Enti

3 locali® -~ Febbraio - Margzo 2003

ﬁasgtﬁej%

DIMOSTRAZIONE DELL2 DISPONIBILITA’ DET FONDI

BIL 2003... CAP.1100.20 DENOM. smn, AU%}%
FUNZ.01. ... SERV..08..... INTERV..03...
g
ﬁimmmmﬁz

para

L’anno dvemilatre, il giocrno sette,del mese di febbraio,
nelli’ufficio del Settore 3°,il dirigente dott. Salvatore

Grande ha adottate la seguente determinazicne:



IL DIRIGENTE

Premesso che la Sezione Provinciale di Ragusa dell’ ANCREL-Club dei Revisori, con gli -
Ordini professionali dei Dottori Commercialisti, ha organizzato un corse di formazione sullo
“Ordinamento finanziario e contabile deglt Enti locali” che si svolgera a Ragusa presso la sede
dell’Ordine dei Dottori commercialisti di Via Archimede n.183 a Ragusa;

Il Corso viene articolato come segue:

i° Modulo 7-8 febbraio 2003

e Introduzione all’Ordinamente finanziario e contabile;

e | principi del Bilancio

La struttura del bilancio di un ente locale;

La gestione finanziaria: le fasi dell’entrata ¢ le fasi della spesa;
Le Determinazioni;

Le compeienze degli Organi;

Gli equilibri di Bilancio;

La disciplina dei debiti fuori bilancio;

Il servizio di Tesoreria.

&

]

@

L]

L]

@

L

Ii° Modulo 21-22 febbraio 2003

e 1l bilancio annuale di previsione;

¢ [l bilancio pluriennale di previsione;

¢ [a Relazione previsionale e programmatica;

Il Programma triennale e ’Elenco annuale dei lavori pubblici;
e [’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria,

Ii Piano Esecutive Gestione;

I Centri di Costo e 1 Centri di Responsabilita;

e levanazioni al Bilancioed al P.EG.;

[i Patto di stabilita interno.

&

&

&

&

[11° Modulo 28 febbraio-1 marzo 2003

e [l Conto del Bilancio;

o [l riaccertamento dei residui;

e Scritture di rettifica e di integrazione;

o [l Conto del patrimonio;

s [] Conto economico;

s 1l Prospetto di conciliazione;

e [ parametyi di deficitariera;

e [avanzo el disavanzo di amministrazione;
e Staio di dissesto e risanamento finanziario.



IV°® module 14-15 Marze 20903

¢ Introduzione ai Controlli interni ed esterni;

I Controlli di Regolaritd amministrativa e contabile;
11 sistema degli indicatori;

I Controllo di gestione;

I sistemi di valutazione ed il Controllo strategico;

Il Nucleo di valutazione;

e [’attivita di revisione;

Nuovi obblighi introdotti dalia finanziaria 2003,

H® & & T

@

Poiche 1l Corso ¢ finalizzato a formare e far crescere la professionalita di coloro che operano
in un ruelo tecnico-contabile pressi gli Enti locali, si ritiene necessario far partecipare n. 5 unita che
prestano servizio presso I'Ufficio Ragioneria;

Considerato che il costo di ciascun modulo & di Euro 150,00, che all’uopo occorre impegnare
la somma di Euro 1.230,00;

Viste il parere favorevole espresso dal responsabile del setiore Ragioneria in ordine alia
regolarita contabile, nonché Pattestazione della copertura finanziaria;

Considerate che la materia in oggetio del presente provvedimento rientra fra le attribuzioni
dei Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi
al quale si rinvia

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicitd ed
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1} di impegnare la somma di Euro 1.250,00, imputandola alla Funz. 01 - Serv. 08 - Interv. 03
{ Cap 1100.20 - Imp.4030/03) Bilancio 2003

2} di individuare ed autorizzare mediante disposizione interna al settore il personale che dovra

partecipare al corso e che si terrd a Ragusa presso la sede dell’Ordine dei Dottori comrmercialisti
di Via Archimede n.183 a Ragusa;

Lot

cu-luuikﬁ !\(;M%QW'“Q- (1’”&“:‘;2 {‘&"‘ﬁ“:\%\f&“{{

Da trasmettersi d'ufficic ai seguenti settori/uffici: UEF,
Ragioneria e Gestionme economica del persconzle




SETTORE FINANZA E CONTEBILITRE’

g4 attesta la copertura finanziaria

i@ Z’E%

IL RES?Q f”ffz BAGIONERIA

RAGUSA .

- T1 sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data
odierna, all’'Albo Pretorioc, per la durata di giorni sette, copia
dellza suestesa determinazione dirigenzizle, & di averne trasmesso
copia, rispettivamente, al Sindaco ed al Segretarioc Generale.

addi. Xfufob
1L, MESSC COMUNATLE

@[/Z.C?ﬁ——;/ / P

Tl sottoscritto Messo comunale attesta 11l compimento del suindicato
periodo di pubblx.aaz;ane e ciceé dal thgwﬁ .al. jéﬁg’éﬁ?j

Addi. . ﬁig’@; 7.

z;; MESSO CON




